
ТАЦРИЗИ РОХБЛРИ ИЛМИ 
номзади илми филология, дотсент Хдмидиён Илхомдон Иномзода ба 
диссертатсияи Саидзода Шодонаи Иброхим дар мавзуи «Инъикоси 
сиёсати давлатии давонон дар барномахои телевизиони тодик (дар мисоли 
барномахои телевизионхои «Тодикистон» ва «Сафина»)», ки барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.10 - Рузноманигорй пешниход шудааст.

Саидзода Шодонаи Иброхим аз шогирдони фаъоли мо буда, соли
2015 факултети журналистикаи Донишгохи миллии Тодикистонро бо 
ихтисоси “Журналист” хатм кардааст (дипломи ДТО №0181451). Аз соли
2016 то соли 2020 аспиранти шуъбаи рузонаи кафедраи телевизион ва 
радиошунавонии ДМТ буд. Аз августа соли 2021 то имруз дар 
Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати Тодикистон ба номи Мирзо 
Турсунзода ба хайси омузгори кафедраи технологияи ВАО кор мекунад.

Кори диссертатсионии у родеъ ба авлавият ва афзалиятхои татбихи 
сиёсати давлатии давонон дар барномахои телевизионхои «Тодикистон» 
ва «Сафина» ба яке аз мавзуъхои мубрам, муосир ва то имруз 
пажухишнашудаи журналистикаи тодик бахшида шудааст.

Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои миллат, Президента 
Цумхурии Тодикистон, Раиси муаззами Хдзби Халкии Демократии 
Тодикистон мухтарам Эмомали Рахмон таъкид менамоянд, ки махсади 
сиёсати давлатии мо дар сохаи кор бо давонон аз тарбияи кадрхои 
маданию маълумотдор ва мутахассисону наслхои дарадаи дониши 
васеъдошта ва ватандуст иборат аст. Яке аз самтхои афзалиятноки 
сиёсати давлатй дар сохаи кор б о давонон дуру ст тарбия намудани наели 
наврас мутобихи талаботи замон мебошад, ки мохияти миллии сиёсати 
давлатй моро дар сохаи кору тарбия бо давонон ифода менамояд.

Вохеан, собит шудааст, ки давонон аз мухимтарин хишрхои 
идтимой-сиёсй мебошанд ва дар дараёни тахсимоти идтимой-сиёсй 
бевосита иштирок мекунанд, далб мешаванд ва ё имконияти тавонй дар 
тахсимоти идтимой-сиёсии минбаъда доранд. Фарогирии сохтории сиёсй 
ва ихтисодию идтимой аз мухимтарин омилхое мебошанд, ки мавхеи 
идтимой-сиёсии давонони мо тавассути онхо мухаррар мешавад. Дар 
кишвари мо хадафи ба вудуд овардани мухит ва шароити мусоид барои 
вусъати хамадонибаи неруи давонон хамеша дар дойи назаррас буда, 

1



вазифаю максад ва принсипхои он хамадониба дастгирй меёбад, чунки 
онхо объекты манфиатхои миллию давлатй буда, яке аз омилхои асосии 
рушди давлат ва домеа ба хисоб меравад.

Баррасии ин мавзуъ аз пардаи журналистикаи телевизион мубрам 
аст. Албатта, тахия ва хабули К^онуни Чумхурии Тодикистон «Дар боран 
сиёсати давлатии давонон» аз талаботи давр ва вазъи ихтисодй, 
идтимой, фархангй ва сиёсии кишвар бармеояд. Амалй намудани ин 
хонун муносибатхои гуногуни мехнатиро ба вудуд оварда, талаб 
менамояд, ки дар хонунгузории сохаи мазкур татйирот гузаронида 
шавад ва вобаста ба ин, мавриди амал харор до дани ин хонун низ талаби 
замон буда, имконият медихад, ки давлат кафолатдои дар сохаи даонон 
ба зиммаи худ гирифтаро сари вахт ва пурра таъмин намояд.

Татбихи сиёсати давлатии давонон ба фарохам овардани шароити 
хухухй, ихтисодй ва ташкилй, кафолатхри аз дониби давонон интихоб 
гардидани рох,и зиндагй, худтатбихнамоии шахсии давонон, рушд ва 
дастгирии иттиходияхои дамъиятии давонону кудакон ба харакат ва 
ташаббусхо нигаронида шудааст.

Дар солхои аввали истихлоли кишвар бо сабаби вазъи ноороми 
сиёсиву амниятй дар кишвари сохибистихлоли мо имконоти расонахо 
барои мусоидат ба татбихи сиёсати давонон истифода нашуд. Аз дониби 
дигар, бо рушди технологияхои иттилоотию коммуникатсионй фазой 
иттилоотии омехта дар сатхи байналмилалй фарохам омад, ки назорати 
иттилоотро печида намуд.

Ин холат, аз як су, ба сатхи маърифатнокии давонон асари хуб 
гузошт, аз суйи дигар, воситахои зери таъсири равонии бад харор додани 
мафкураву афкори давононро бармало сохт.

Бинобар ин, омузиши инъикоси хаёти давонон дар ВАО ва нахши 
онхо дар татбихи сиёсати давлатй ба мавзуи мухимми илмй мубаддал 
гардид. Махсусан телевизион дар ин самт дар бистсолаи ахир ба сифати 
асоситарин расона хизмат кардааст, зеро бо таваддух ба аудитория 
имконоти телевизион бештар аз дигар анвои ВАО мебошад. Аз хамин 
зовия, дар сатхи илмй баррасй кардани ин мавзуъ ахаммияти хосаи 
идтимоию сиёсй дорад.

Вокеияти фазой иттилоотй ва падидаву дараёнхо дар домеа нишон 
медихад, ки омузиши илмии масъалаи марбут ба наели давон тадридан 
ахамияти бештар мегирад, зеро дар натидаи омузиш бояд равишхои 
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тозаи бозтоби кору фаъолияти давонон кашф ва мушкилоти 
бавучудомада ошкор гардад. Аз ин нигох, дар самти таххихи 
журналистика ва хам тахлили хаёти давонон ба пажухишхои мукаммал 
ниёз аст.

Мавзуи кори диссертатсионй ба барномахои таълимй ва илмии 
самтхои рузноманигорй, сиёсатшиносй, хухухшиносй ва домеашиносй 
алохамандии амих ва бевосита дорад. Инчунин, масъалаи 
баррасишаванда як чузъи корхои илмй-таххихотии кафедраи телевизион 
ва радиошунавонии факултаи журналистикаи Донишгохи миллии 
Тодикистон махсуб меёбад.

Саидзода Ш. И. мухаххихи нуктасанд буда, вазифа мегузорад, ки 
аз нигохи хухухй ва сиёсй мафхум, мохият ва вазифаи сиёсати давлатии 
давононро мушаххас намуда, тасмимхои амалии Хукумати Цумхурии 
Тодикистонро дихати бехтар намудани вазъи идтимоию сиёсии 
давононро илман асоснок намояд.

Зимнан, тахлили барномахои телевизиони «Тодикистон» ва 
дарадаи бозтоби вазъи идтимой-ихтисодии давонон дар онхо ва муайян 
намудани нахши телевизиони «Сафина» дар нишон до дани вазъи сиёсати 
давлатии давонон аз вазифахои умдаи таххих мебошад.

Аз тахлил ва таххихи адабиёти мутолиагардида ва таххихоти 
андомдодаи Саидзода Шодонаи Иброхим метавон ба чунин натида 
расид, ки бори аввал татбихи сиёсати давлатии давонон дар хамбастагй 
бо таъиноти журналиста илман таххих шуда, бо нишон додани ухдадорй 
ва ташаббусхои дониби давлат ахаммияти ВАО дар ин дода бозгу 
шудааст. Диссертант нахши ВАО, хоса шабакахои телевизионии 
“Тодикистон” ва “Сафина”-ро дар татбихи сиёсати давлатии давонон 
мушаххасан баррасй намуда, вижагихои барномасозй бо бурду 
бохташонро нишон медихад.

Дар дараёни таълифи диссертатсия Саидзода Ш. И. барои халли 
вазифахои дар пеш гузошта, татбихи амалии натидахои пажухиш, исботи 
мухиммияти мавзуъ, ахамияти назариявй ва амалии он, баррасии объект ва 
предмета таххих масъулияти баланд нишон дод.

Диссертант дар таххихи мазкур навгонихои мушаххасро дар 
раванди пажухиш пайгирй намуда, баррасии муназзам ва пай дар пайи 
авлавиятхои татбихи сиёсати давлатии давононро дар барномахои 
телевизионй дахих кардааст.
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Бешубха, давонон хишри фаъол ва неруи асосии кувваи мехнат дар 
иктисод хастанд. Тарбияву таълим ва рахнамоии дурусти онхо рушди 
босуботи тамоми данбахои давлатдориро барои ояндаи миёнамухлат 
кафолат медихад. Аз ин ру, давлат мекушад, ки аз тамоми воситахо 
июгидори давонон хадафмандона ва самаранок истифода шавад. 
Такмили низоми иттилоотй дар самти тарбияи онхо яке аз фишангхои 
муассир мебошад, ки ба амалй гардонидани сиёсати давлатй такони тоза 
мебахшад.

Ахаммият ва арзиши илмию назарии таххихи Саидзода Шодонаи 
Иброхим дар мавзуи «Инъикоси сиёсати давлатии давонон дар 
барномахои телевизиони тодик (дар мисоли барномахои телевизионной 
«Тодикистон» ва «Сафина»)» пеш аз хама, дар он аст, ки мухтавои 
диссертатсия метавонад корхои илмию таххихотии марбут ба давонон ва 
журналистикаи телевизионро вусъат бахшад. Муаллифи диссертатсия бо 
тахлили барномахои телевизионй майлонхои нави муносибатхои 
иттилоотиро зимни баррасии мавзуъхои ба давонон дахлдошта ёдовар 
шудааст. Бо овардани мисолхои мушаххас аз хаёти давонон кушидааст, 
ки ахаммияти тахким бахшидани махсулоти чандрасонаии 
журналистиро бозгу намояд.

Натидахои таххих барои тахияи барномахои давлатй дар самти 
сиёсати давлатии давонон, намоишхои гуногуни телевизионй, татбихи 
хадафхои иттилоотонй, курсу семинархо, тахияи китобхои дарсй ва 
чандин масъалахои дигари вобаста ба давонон муосидат менамояд. 
Хдмзамон, домеаи журналиста, телевизион ва расонахои навин 
метавонанд бо махсади пурзур намудани контента худ дар масъалаи 
давонон ва стратегияхои идории худ аз хулоса ва натидахои кори 
диссертатсионй истифода намояд.

Хулосахои бадастомада ва маводи дар рисола коркарду 
таххицшуда метавонад дихати бехтар кардани фахмиши ин мавзуъ дар 
телевизион мусоидат намояд.

Масъалахо ва консепсияхои илмии дар диссертатсия барои дифоъ 
пешниходшаванда аз нигохи илмй мухим ва арзишманд мебошад.

Хднгоми таълиф диссертант ба адабиёти нав диххати хоса додааст. 
Добили зикр аст, ки ба хайси адабиёти диссертатсия на танхо асархои 
олимони ватанию хоридй аз сохаи журналистика, балки осори 
хухухшиносон, сиёсатшиносон ва таърихшиносон низ истифода шудааст.

4



Яке аз махсусиятхои диссертатсия дар он зохир мегардад, ки 
Саидзода Ш. И. тавонистааст оид ба хамаи нуктахо ва маълумоти 
пешниходкардааш бахси илмй ба вудуд орад, онхоро зери суол ва шубха 
кашад, мавхеъ ва нигохи муаллифиро дар ин замина ба миён орад. 
Далелхои истифодашуда эътимодбахшанд. Хднгоми тахлил муносибат 
ба мавзуъ дуруст ва касбй буда, аз мачрои зарурй берун нашудааст.

Аз лихози тартиб кори диссертатсионй ба талаботи пешниходкарда 
мувофихат мекунад.

Диссертатсия аз мухаддима, се боб, шаш зербоб, хулоса ва 
фехристи адабиёт иборат аст.

Боби аввали диссертатсия - “Чднбаъхои идтимой ва хукухии 
сиёсати давлатии давонон дар Тодикистон” аз ду фасл иборат аст. Фасли 
аввали боби якум “Мафхум, мохият ва вазифаи сиёсати давлатии 
давонон” ном дошта, родеъ ба ин раванд бахс мекунад._Дар фасли 
дуюми боби якум - “Асосхои идтимой-хукукии ташаккули сиёсати 
давлатии давонон дар Чумхурии Тодикистон” тахких гардидааст.

Боби дугам “Накщи телевизионхои Тодикистон дар баррасии 
илмию амалии сиёсати давлатии давонон” аз ду фасл иборат аст. Дар 
фасли якуми боби дугам «Вазъи идтимой-ихтисодии давонон дар 
барномахои телевизиони «Тодикистон»» тахдил мешавад. «Нахцги 
барномахои телевизиони «Сафина» дар татбихи сиёсати давлатии 
давонон дар Тодикистони сохибистихлол» дар фасли дуюми боби дугам 
матрах мегардад.

Боби сеюми диссертатсия - «Рангорангии жанрй дар инъикоси 
сиёсати давлатии давонон» аз ду фасл иборат мебошад. Дар фасли якуми 
боби сеюм «Истифодаи жанрхои тахлилй дар барномахои марбут ба 
давонони телевизиони «Тодикистон»» мавриди омузиш харор мегирад. 
Фасли дуюми боби сеюм оид ба «Аносири хунарии жанрсоз дар 
барномахои давонони телевизиони «Сафина»» бахс мекунад.

Дар хулосаи диссертатсия натидахои таххихоти андомёфта ба 
таври мухтасар нисбат ба хар боб дар алохидагй зикр гардида, баъзе 
тавсия ва пешниходхои муаллифй манзур гардидаанд.

Хулосахою тавсияхои Саидзода Шодонаи Иброхим касбй буда, 
баёнгари мундаридаи диссертатсия хастанд ва бо маводи зиёди 
назариявию амалй ва далел асоснок гардидаанд.
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Мазмуну мохияти асосии диссертатсия дар маколахои илмии аз 
дониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Цумхурии 
Тодикистон тавсияшаванда ифода ёфтаанд.

Автореферат ва мацолахои чопнамудаи муаллиф ба дарадаи зарурй 
мундаридаи диссертатсияро инъикос мекунанд.

Бо назардошти сифатхои зикршудаи шахсии муаллиф, кобилияту 
махорат ва омодагии у ба корхои илмию тахкикотии мустакдл хамчун 
рохбари илмй чунин мехисобам, ки кори диссертатсионии Саидзода 
Шодонаи Иброхим дар мавзуи «Инъикоси сиёсати давлатии давонон дар 
барномахои телевизиони тоник (дар мисоли барномахои телевизионхои 
«Тодикистон» ва «Сафина») барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй рисолаи 
андомёфтаи илмй буда, ба талаботи КОА-и назди Президента Чумхурии 
Тодикистон барои диссертатсияхои номзадй давобгу аст ва онро барои 
баррасй дар зинахои баъдй ва химоя тавсия менамоям.
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